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Työ- ja toimintakyvyn arviointi on keskeinen elementti työkyvyttömyys-
eläkeratkaisuissa. Päätöksentekoon liittyviä lääketieteellisiä ongelma-
kohtia pyritään ratkaisemaan entistä laajemmin käyttöönotettavalla 
yleisen toimintakyvyn arviointimenetelmällä, PCA:lla. ”Se antaa tukea 
ja vahvistusta eläkeharkintaan, onpa lopputulos sitten myönteinen 
tai kielteinen”, johtava lääkäri Raili Pirttimäki Kelasta sanoo.

Teksti: Kuntoutus ORTON  •  Leila Timonen   Kuva: Shutterstock

Työeläkevakuuttajille

PCA 
Läpinäkyvyyttä eläkepäätöksiin

Työkyvyttömyyseläkkeelle hakeu-
tuminen ei ole mutkatonta. Viime 
vuonna työkyvyttömyyden vuoksi 
eläkkeelle siirtyi alle 24  000 suo-
malaista ja kielteisen eläkepäätök-
sen sai kuutisen tuhatta hakijaa. 
Hylkäävää ratkaisua ei ole aina 
helppo hyväksyä, joten päätöksistä 
poikii ihmettelyä ja valituksia.

Raili Pirttimäki, Kansaneläke
laitoksen terveysosaston johtava 
lääkäri kertoo, että Kelassa mietit-
tiin jo vuosituhannen alussa työ
kyvyttömyyseläkeratkaisuihin liit-
tyviä lääketieteellisiä ongelmia.
Kela ja työeläkevakuuttajat päätyi-
vät kokeilemaan Isossa-Britanniassa 
kehitettyä henkilökohtaisen toi-
mintakyvyn arviointimenetelmää 
(Personal Capability Assessment, 
PCA) eläkkeenhakijoiden työky-
vynarvioinnin lisätutkimuksena.

Tarkentavaa 
tietoa
”Toimintakyvyn arviointi luotet
tavalla tavalla on haasteellista. PCA 
tuo esille asiakkaan näkökulman sa-
malla kun toimintakykyä arvioidaan 
yhdenmukaisesti. Varsinaiset lää-
ketieteelliset tutkimukset ja muut 
selvitykset on jo tehty ennen PCA-
tutkimusta. Ydinasiana on saada li-
sätietoa asiakkaan toimintakyvys-
tä niissä toiminnoissa, jotka ovat 
tärkeitä jokapäiväisessä elämässä ja 
työssä”, Pirttimäki kertoo.

Kela tutki PCA-menetelmän 
hyötyjä kokeilun yhteydessä vuo-
sina 2003-2005 ja tulokset olivat 
rohkaisevia. Eläkehakemusten kä-
sittelijät saavat järjestelmällistä tie-
toa päätöksen tueksi ja suurin osa 
asiakkaista koki saaneensa tutki-
muksen aikana tarkennusta eläke-
päätökseen vaikuttavista asioista.

Menetelmän käyttöönottoa on 
viivästyttänyt kehitystyö, mutta nyt 

tarkoitus on levittää menetelmää 
ympäri Suomen. Pirttimäki arvioi, 
että vuosittain jopa joitakin sato-
ja hakijoita on mahdollista ohjata 
PCA-tutkimukseen. Edellytyksenä 
on, että menetelmän käyttöön kou-
lutettuja lääkäreitä on riittävästi ja 
että tutkimukset tehdään laaduk-
kaasti ja luotettavasti, jolloin niistä 
saadaan täysi hyöty.

”Järjestimme keväällä menetel-
män käyttöön perehdyttävän kou-
lutuksen. Kela ja työeläkevakuut-
tajat voivat tästä syksystä lähtien 
lähettää enemmän eläkkeenhaki-
joita eri puolilla Suomea oleviin 
kuntoutuslaitoksiin, joissa on me-
netelmän käyttöön koulutettuja 
lääkäreitä.”

Perusteellinen  
tutkimus
Kuntoutus Ortonissa on useita 
PCA-tutkimukseen perehtyneitä 
erikoislääkäreitä. Fysiatrian erikois

lääkäri Mervi Seppälä luonneh-
tii menetelmää perusteelliseksi. 
”Tutkimisen lisäksi lääkäri pereh-
tyy asiakkaan asiakirjoihin huolel-
lisesti jo ennen tapaamista vastaan-
otolla. Tutkimuksen lisäksi lääkäri 
havainnoi ja tekee toimintakykyä 
arvioivia kysymyksiä.”

Osa usean tunnin mittaisesta 
tutkimuksesta käytetään arvioin-
tilomakkeisiin. Seppälä pitää tätä 
tärkeänä osuutena, sillä juuri tässä 
yhteydessä käydään läpi lääkärin 
tekemän arvion ja asiakkaan näke-
myksen ristiriidat. 

”Tutkiva lääkäri ei tee päätöksiä, 
mutta eläkkeenhakijan on varmasti 
helpompi ymmärtää eläkeratkaisu, 
kun toimintakykyä on arvioitu ja 
tuloksiin perehdytty yhdessä. Esille 
voi myös nousta myönteisiä asioita, 
kun asiakas huomaa toimintakyvyn 
kuitenkin riittävän vielä moneen”, 
Mervi Seppälä uskoo.
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Vaivaisukot peruspalvelun pioneereina
– mutta mikä ukkoja itseään vaivasi?

Abstrakti
Tutkimuksen tausta: Vaivaisukkoja on 
Suomessa esiintynyt 1600-luvulta alkaen kirk-
kojen edustoilla. Niiden esiintyvyyttä, ulko-
näköä, merkitystä ja rakenteellista nykykuntoa 
on esitelty kattavasti, myös kuvallisesti, muuta-
massa erinomaisessa julkaisussa (Leppo 1967, 
Santaholma 2000).
Tavoite: Selvittää millä tavoin ja missä määrin 
vaivaisukot olivat vaivaisia.
Materiaali: Jäljellä olevat 119 vaivaisukkoa ja 
yksi vaivaisakka.
Menetelmät: Osittainen telelääketieteelli-
nen inspektioon perustuva tarkastelu ja diag-
nosointi Googlesta, Markus Lepon ja Kaija 
Santaholman kuvateoksista sekä harvakseltaan 
tapahtuneet omakohtaiset tapaamiset vaivais-
ukkojen kanssa. 
Tulokset: Sukupuolijakauma oli 1:119. 
Keski-ikä n. 160 vuotta, hajonta 20 – n. 320 
vuotta. Pituus keskimäärin n. 135 cm, vaih-
telu 19 – 195 cm. Keskeisin vaivaisuuden 
symboli oli keppi tai sauva, johon ukko tu-
keutuu noin 60 %:ssa tapauksista. Alarajan 
amputaatio oli todettavissa 35 %:lla, raajan 
menetys oli korvattu useimmiten puujalalla. 
Yksityiskohtaisempi kuvaus esitetään teksti-
osassa.
Johtopäätökset: Eivät kaikki, mutta 
merkittävä osa vaivaisukoista on vaivaisia. 
Vaivaisukot ovat suorittaneet varsin tärkeän 
elämäntyön suomalaisen köyhäin- ja vaivais-
tenhoidon pioneereina. Niiden kulttuurihis-
toriallinen merkitys on maailmanlaajuisestikin 
ainutlaatuinen. Yhteinen velvollisuutemme 
olisi huolehtia tämän rapistuvan kansanosam-
me kunnosta ja arvostuksesta. Niin kuin luu-
seppää, niin myös puuseppää aina tarvitaan.

Wooden paupers as pioneers of the social and 
health care - but what pauperized them?

Lapsena kävin Hauholla usein vaarini luona. 
Tuolloin muistan kirkolla ihmetelleeni, ihas-
telleeni ja ehkä hiukan uteliaasti pelänneenikin 
puista ukkelia. Tämä Hauhon Bartimeus (kuva 
1) on sittemmin sanottu olevan vanhin hengissä 
oleva vaivaisukko. Sen on arveltu olevan peräisin 
1600-luvun loppupuolelta. Kirkonkirjojen mu-
kaan Bartimeus oli joutunut vuonna 1713 venä-
läisjoukon ryöstämäksi. Siinä rytäkässä ukko oli 
saanut päälaelleen miekasta haavan, joka ei vie-
läkään ole umpeutunut. 

Varhaisempaa taustaa
Katolinen kirkko kävi keskiajalla lukuisia uskon-
sotia ja sellainen söi varallisuutta. Varustautuminen 
sotaan saraseenejä (islaminuskoisia arabeja) vas-
taan (1308) poiki määräyksen seurakunnille niin 
sanottujen uhritukkien hankkimisesta varainke-
räykseen. Tämä on yhdistettävissä myöhemmin 
yleistyneeseen anekauppaan: ”Kun raha kirstuun 
kilahtaa, niin sielu taivaaseen vilahtaa”. Uskon
puhdistuksen myötä tästä vahvasti vääristynees-
tä tavasta pyrittiin eroon. Näiden uhritukkien 
merkitys kääntyi sosiaalisemmaksi, rahaa kerät-
tiin köyhien ja vaivaisten auttamiseksi. Pyhäin 
kuvat ja koristeellisuus oli kiellettyä, joten veis-
totaiteeksi ei muun kirkkotaiteen ohessa uhri-
tukeista ollut. 

Ruotsi-Suomessa Kuningatar Kristiinan
(1626–89 ) kehotuksesta 1600-luvun loppu-
puoliskolla asetettiin uhritukkeja julkisiin ti-
loihin. Parhaimmillaan Ruotsissa on kertoman 
mukaan keräystukkeja ollut teiden varsilla puo-
len peninkulman välein. Tätä voidaan kutsua 
melko tiheäksi sosiaaliseksi verkostoksi. Suomi 
oli tuolloin osa Ruotsia. Nykyisen Ruotsin alu-
eella on jäljellä vain yhdeksän ukkoa. Suomessa 
esivallan määräystä noudatettiin innokkaam-
min ja tunnollisemmin, aivan kuin nykyäänkin. 
1700-luvulla köyhäinhoitoa alettiin pitää jul-
kisena velvollisuutena. Seurakunnat velvoitet-
tiin jokainen huolehtimaan omista köyhistään. 
Kerjuulla kiertäminen kiellettiin sakon uhalla, 
etenkin vieraassa kunnassa kiertelijät (maakun-
taan muuttajat) palautettiin takaisin. Kovin 
ajankohtaisia aiheita edelleen. 

Huolimatta pyhäinkiellosta keräystukkien 

koristeellisuus Suomessa lisääntyi ja keräystoi-
mintaa tehtiin vetoavammaksi veistämällä tu-
keista vaivaisia ihmishahmoja. 

Sodat nielivät varallisuutta ja tuottivat lisää 
invalideja ja köyhiä. Suomen sodan (1808–1809) 
jälkeen vaivaisukkojen määrä lisääntyi erityisesti 
Pohjanmaalla. Vaivaisukot toimivat tuolloin so-
tainvalidien asialla, siinä missä Invalidisäätiön 
sairaalakin puolitoista vuosisataa myöhemmin. 
Sotavammaisuudesta tuli keskeinen vaivaisuk-
kojen symboli.

Vuonna 1852 tuli voimaan kuntalaki. Köyhien 
asioita hoitamaan määrättiin kuntakokouksen va-
litsema, yleensä kirkkoherran tai kappalaisen joh-
tama vaivaishoitohallitus. Tästä oli sittemmin 
suora sosiaalipoliittinen jatkumo myöhempiin 
toimijoihin: köyhäinhoitolautakuntiin, huol-
tolautakuntiin, sosiaalilautakuntiin ja perustur-
valautakuntiin. Vaivaisukot nivoutuvat selkeästi 
perusturvajärjestelmän luomiseen.

Vaivaisukkojen keräämä panos kanavoi ih-
misten armeliaisuutta, mutta oli toki taloudel-
lisessa mielessä ja määrässä marginaalinen. Niillä 
on ollut vahva sosiaalinen symboliarvo perustur-
van pioneereina.  

Taiteellinen merkitys:  
Taidetta? Kansantaidetta?
Suurin osa jäljellä olevista runsaasta sadasta vai-
vaisukosta asustelee Pohjanmaalla. Puun veisto-
taidon keskittymä oli tuolloin 1800-luvun alku-
vaiheista lähtien Pohjanmaalla. Puuarkkitehtuuri 
ja erityisesti laivojen veistäminen houkutti ja 
koulutti taitavia puunkäsittelijöitä. Laivat saivat 
koristeellisia, monesti ihmishahmoisia keulaku-
via. Merkittävänä vaivaisukkojen tekijänä maini-
taan muun muassa Heikki Mikkilä (1801–50), 
joka on tehnyt vaivaisukot ainakin seitsemään 
kirkkoon. Erkki Lahti (1816–58) oli myös 
itseoppinut kuvanveistäjä Evijärveltä ja veisti 
vaivaisukkoja ainakin Ähtävälle, Lappajärvelle 
Kruunupyyhyn ja Pietarsaareen. Antti Tuuri 
teki tästä veistäjästä vuonna 1983 näytelmän 
nimeltään Pittipoika.

Suomen taidehistoriassa (esimerkiksi Ars, 
Suomen Taide, osa 5, Otava 1990) ei vaivais-
ukkojen veistotaito mahdu taidehistorian var-

Teksti: Sairaala ORTON • Seppo Seitsalo, 
professori, johtava ylilääkäri   
Kuvat: Antti Ojala sekä Kaija Santaholman 
kirjasta Vaivaisukot. Tummatukka ja kirkonäijät.
Sarmala, RAK, 2001.
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Vaivaisukot peruspalvelun pioneereina
– mutta mikä ukkoja itseään vaivasi?

sinaisiin kategorioihin, vaan vaivaisukoista on 
kirjoitettu petiitillä erillinen artikkeli (Markus 
Leppo) Kansantaide-luvun jäljessä. Ukkotaide 
asetetaan siis konkreettisestikin marginaaliin. 
Vaivaisukoilla on edelleen selkeä arvostusvaje. 
Joku asiantuntemattomampi saattaisi tosin ih-
metellä onko, sinänsä kaunis vanha rukinlapa 
tai kaksikahvainen kuksa paremmin arvostettua 
kansantaidetta kuin mahdollisesti saman veistä-
jän tekemä puu-ukko.

Vaivaisukkojen voi kuitenkin katsoa toimi-
neen ns. kansan kirkkotaiteen ja koulutusta saa-
neiden akateemisen veistotaiteen jonkinlaisena 
puisena viestikapulana.

Koulutuksesta ja arvostuksesta nauttinei-
ta kuvanveistäjiä on tuoreemmassa ukkotuo-
tannossa mm. Hannes Autere (Mänttä, 1930), 

Heikki Konttinen (Nurmijärvi, 1939) sekä Eeva 
Ryynänen (Lieksa, 1960).

Valokuvaaja Markus Leppo ja arkkitehti Kaija 
Santaholma ovat kumpainenkin julkaisseet ko-
meat kuvateokset vaivaisukoista. Teoksissa kar-
toitetaan jäljellä olevia vaivaisukkoja, niiden ”hen-
kilöhistoriaa”, ulkonäköä sekä nykyistä kuntoa. 
Kirjoista heijastuu vahvasti tekijöiden kiintymys 
kuvaamiinsa kohteisiin sekä huoli niiden kunnos-
sapidosta. Uskon, että näiden teosten vaikutuk-
sesta moni vaivaisukko onkin sittemmin päässyt 
kunnostuksen piiriin.

Kävin itse uudelleen tapaamassa Seurasaareen 
sijoitettua, Kansallismuseon omistuksessa olevaa 
Haapaveden ukkoa (kuva2). Ukko olikin viety 
pari vuotta aiemmin kuntoutuslomalle restau-
roitavaksi eikä ilmeisesti enää palaa työpaikal-

leen sateen piestäväksi ja pakkasen purtavak-
si. Tärkeätä olisi painostaa Kansallismuseota 
palauttamaan kuntoutettu ukko museon uu-
menista kirkon sisätiloihin oikeiden ihmisten 
nähtäväksi.

Vaivaisukkojen kulttuurihistoriallinen mer-
kitys on kiistaton. Vaivaisukot ovat tehneet pit-
kän päivätyön vaivoistaan huolimatta. 

Entä ukkojen omat vaivat?    
Edellä mainittujen vaikuttavien (valokuvaajan 
ja arkkitehdin tekemien) kuvateosten ja harva-
lukuisten omien katselmuksien pohjalta onkin 
mielenkiintoista pohtia ukkojen omia sairauksia 
ja vaivoja, ihan pelkästään ortopedin peruskou-
lutuksen näkökulmasta.

Alun perin, tiedossa olleita, vaivaisukkoja on 
laskettu olleen 148, joista vain kaksi naispuolis-
ta. ”Kortistojen” ulkopuolella lienee ollut aiko-
jen saatossa paljon enemmänkin. Nykypäivään 
hengissä selvinneitä on 119 vaivaisukkoa ja 
yksi vaivaisakka. Ainoa akka asustelee Soinissa. 
Seurantaprosentti on siis noin 70:n luokkaa. 
Seuranta-aika eli ukkojen ikä vaihtelee noin 20 
ja noin 320 vuoden välillä, keski-ikä on noin160 
vuotta. Sukupuolijakauma on 1:119 ja keskipi-
tuus noin 135 cm (19–195 cm).

Näköhavaintoon perustuvaa vaivanmäärit-
telyä vaikeuttaa se, että ukot ovat pääsääntöi-
sesti täyspukeissaan jalkineita myöten. Pohjois-
Pohjanmaan ukoilla on vieläpä useimmin hattu 
päässä.

Muutaman koehavainnon perusteella niin 
sanotusta palpaatiosta tai auskultaatiosta ei ol-
lut lisähyötyä. Vaiteliaat miehet eivät liioin itse 
vaivojaan vaikerrelleet. Muutoin tärkeä anam-
neesi ja oirekuvaus jäivät siis ymmärrettävästi 
puutteellisiksi.

Päähavainto oli se, että vaivaisukon nimityk-
sen mielikuvaan verrattuna yllättävän suuri osa 
ukoista onkin melko nuoria, korkeintaan kes-
ki-ikäisiä, eivät kasvoiltaan tai ryhdiltään van-
han tai vaivaisen kaltaisia. Merkille pantavaa on 
että ukot ovat pääsääntöisesti ryhdikkäitä, suo-
raselkäisiä ja vain harvalla on pää painuksissa 
(poikkeuksena varhaisimmat ns. pyhimysukot 
Bartimeus Hauholta ja Mynämäen ja Särkisalon 

Kuva 1. Hauhon Bartimeus,  
vanhin hengissä oleva vaivaisukko. 
1600-luvun loppupuolelta. 
Päälaella vuonna 1713 miekasta 
saatu haava.
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Lasarukset sekä muutamat tuoreemmat 1900-lu-
vun veistokset). Asusteet eivät ole suoranaisesti 
kerjäläismallistoa, vaan monella on ilmiselvästi 
yllään pyhävaatteet, kirkon vierellä kun seisoskel-
laan. Aliravitsemus ei ole silmiin pistävää.

Ortopediseltä kannalta selkeä vaivaisuu-
den symboli on ukon kädessään pitämä keppi, 
noin 60 prosentilla. Ukoista 40 prosentilla oli 
havainnoitavissa alaraajavamma. 35 prosenttia 
vaivaisukoista oli menettänyt osan alaraajaan-
sa, ilmeisen sotavamman seurauksena (kuva 3). 
Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta am-
putaatio oli korvattu puujalalla. Amputaatio- 
tai protetisaatiotaso vaihteli reidestä säären ylä-
osaan. Joillakin oli säären tai nilkan alueen las-
toitus tai sidos. Kaikissa tapauksissa ukko pitelee 
keppiään samalla puolen kuin vamma sijaitsee. 
Oikeaoppisesti keppiä pitäisi käyttää, ainakin 
kävellessä, vastakkaisella, niin sanotulla terveellä 
puolella. Sama virhehän toistuu muuten televi-
siosta tutulla tohtori Housellakin.

Yläraajan vammoja oli harvakseltaan, jos ei 
lukuun oteta ajan hampaan tai ilkivallan aikaan 
saamiin amputoitumisiin. Näihin sekundaari-
vammoihin lukeutuvat myös muutamat olan si-
joiltaan menot ja nenävauriot.

Vaivaisukoilta luulisi löytyvän vaivaisenlui-
ta. Niitähän on tietysti saappaiden läpi vaikea 

nähdä, mutta ainakin Kodisjoen vaivaisukko 
on poikkeuksellisesti paljain jaloin. Hänelläpä 
onkin komeat vaivaisenluut.

Erityisiä muita deformiteettejä ei ollut ha-
vaittavissa. Ei skolioosia, ei muitakaan ulkoisia 
selkävikoja. Hauhon ukolla on ehkä korostuneen 
köyryn taustalla Bechterewin tauti. Joillakin 
ukoilla vartalon ja raajojen mittasuhteet voisi-
vat viitata kondrodystrofiaan liittyvään lyhyt-
kasvuisuuteen. 

Käsissä ei näy yhden yhtäkään, varttuneem-
mille ukoille tyypillistä, Dupuytrenin koukis-
tumaa. Usealla ukolla on silmiin pistävän ulko-
nevat, seisahtuneen tuijottavat silmät, joka on 
tyypillistä kilpirauhassairaudelle, Basedowin 
taudille.

Näkökykyä ei voinut testata, mutta Hauhon 
ukko kuvaa tiettävästi sokeaa kerjäläistä. Muutamat 
karsastusviat on laskettava epätarkan pintamaala-
uksen tiliin. Kahdella vaivaisukolla, Mynämäellä 
ja Särkisalossa, Lasaruksia molemmat nimeltään, 
on vartalo ja raajat täynnä paiseita.

Varsinaisiin ihosairauksiin ei ole luettavissa 
valitettavan yleinen ukkojen hilseily, joka liittyy 
maalauspinnan ja huolenpidon heikkouksiin. 
Jäkälätauti ja ikääntymiseen kuuluvat rappeu-
mat kielivät näiden veistosvanhusten huollon 
ja hoidon tarpeesta.

Vaivaisukko filmitähtenä
Keuruun kirkon vaivaisukko, tai oikeammin 
sen sijainen, stunt-ukko, esiintyi vuonna 1944 
Suomi Filmissä. Vieläpä Ansa Ikosen vastanäyt-
telijänä. Toivo Särkän ”Vaivaisukon morsiam-
messa” on rankka juoni. Ansa rakastaa juoppoa 
Tauno Paloa, joka kuolee, Ansa rakastuu pato-
logisesti kirkon vaivaisukkoon, tulee hulluksi, 
sitten uskoon ja lopuksi luonnollisesti kivite-
tään hengiltä. Ei mikään komedia. Ansa Ikonen 
sai roolistaan silloin ensimmäistä kertaa jaetun 
Jussi-palkinnon, vaivaisukon näköinen sekin. 
Vaivaisukko ei saanut omasta roolistaan Jussia, 
aika jäykän kankeata kun oli näytteleminen.

Vaivaisukon nykyfunktioita
Köyhäinavustukset ovat maallistuneet. Baarien 
pajatsot ja markettien yksikätiset ukot, eli he-
delmäpelit keräävät kolikoita kansantervey-
teen. Kuitenkin siis sosiaaliseen tarkoitukseen. 
Raha-automaatteja ryöstetään pankkien edestä 
niin kuin vaivaisukkoja kirkon edessä aikanaan. 

Vaivaisukkojen vierelle on monesti naulat-
tu houkuttavia raamatullisia mainoslauseita. 
”Joka köyhää holhoo, häntä holhoo Herra pa-
hana päiwänä”, ”Lahjaksi olette saaneet, lahjaksi 
antakaa” ”Kun raha kirstuun kilahtaa, niin Sielu 

Kuva 4: Taidemaalari Antti Ojalan tekemä muo-
tokuva kotipitäjänsä Lapuan Kauhajärven kirkon 
vaivaisukosta. 
Poika kotikylästä 2006, akryyli ja liitu, 80 x 70 cm.

Kuva 2: Haapaveden vaivaisukko. Kansallismu-
seon omistuksessa, ollut sijoitettuna Helsingin 
Seurasaaressa.  Pahan rappeutumisen vuoksi 
sittemmin päässyt entistäjien kuntoutukseen. 
Toivotaan Kansallismuseon palauttavan hänet 
virkapaikalleen ihmisten iloksi.

Kuva 3: Teiskon ukko. Amputoitu jalka ja kaina-
losauva. Yläpuolella kannustus: ”Joka köhhää 
armahtaa, hän lain-naa Heralle.”
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taivaaseen wilahtaa” Nämä iskulauseet ovat kuin 
Kehittyvien Maakuntien Suomen liikeideasta tai 
sähköposteista. Taivaan tontti on vain vaihtunut 
liiketonttiin Maakunnassa. Tällaista toimintaa 
on nykyajan poliittisilla tuppeensahatuilla puu-
ukoilla. Poliittiset aneet ja siinä ohessa taidekaup-
pakin toimivat välikappaleina muun muassa vaa-
lirahoituksessa.

Tämmöisestä nykypelistä rehdit vaivaisukot, 
jos tietäisivät, olisivat varmasti vaivautuneita.

Yhteydet nykytaiteeseen?
Pohjalaistaustainen taiteilija Antti Ojala on 
maalannut lukuisia ”muotokuvia” kotiseutunsa 
vaivaisukoista. Näistä maalauksista huokuu ar-
vostus ja kunnioitus kohteisiinsa (kuvat 4 ja 5).

Kotipitäjän Lapuan Kauhajärven kirkon vai-
vaisukko on ollut Ojalalle tärkeä hahmo (kuva 
4). Se on alun perin veistetty 1869, eikä se tuhou-
tunut kirkon palossa 1981. Ukkoa tosin kutsut-
tiin kotiseudulla tuttavallisesti ”Pojaksi”. Antti 
Ojala on maalannut pojan useasti, kirjaimelli-
sestikin kunnostaessaan Paavo Alajoen kanssa 
sen uuteen ehoon vuonna 2008 (kuva 6). Ojalan 
mukaan moni ukko on vaurioitettu taitamatto-
malla hoidolla, esim. lateksimaaleilla lahottamal-
la ja hilseilyttämällä. Vaivaisukkojenkin hoidossa 
on ilmennyt aikanaan valitettavaa puoskaroin-

Kuva 6. Lapuan Kauhajoen kirkon vaivaisukko, 
”Poika”. Veistetty vuonna 1869. Pieni kuva vuodel-
ta 1999, ennen kunnostushoitoa. Isossa kuvassa 
sama ukko taiteilija Antti Ojalan ja Paavo Alajoen 
puuortopedisten ja ihoehostuksellisten toimenpi-
teiden (2008) jälkeen.

Kuva 7: Muhoksen vaivaisukko. Veistäjä Eljas 
Vainio (1934). Mahtaakohan esikuvina olleet Emil 
Wikströmin Helsingin rautatieaseman Lyhdynkan-
tajat vuodelta 1914?

Kuva 5. Muotokuvan mallina Rautian kirkon tapulin 
seinälle kiinnitetty vaivaisukko. 
Antti Ojala. Poppari. 2006, akryyli, 87 x 70 cm.

tia. Antti Ojalan taiteelle on vaivaisukoilla ol-
lut ehdottomasti syvä ja sympaattinen vaikutus. 
Ojalalle vaivaisukot ovat itsessään taideteoksia.

Kain Tapperin aikanaan kiistelyä ja huo-
miota herättäneessä Surusaatossa voisi ajatella 
kirkollisen aiheen ja ”vaivaistukkien” yhteisesiin-
tymistä. Ortonin kokoelmissa olevat Tapperin 
”Identtiset”, neljä puu/kivi/pronssihahmoa ovat 
niin sympaattisen ja vetoavan näköisiä, että jos 
niiden eteen asetettaisiin rahalipas, se saattaisi 
helposti täyttyä. 

Nykyisistä puukuvanveistäjistä vertailukoh-
de löytyy esim. Tapani Kokosta, jonka ryhdik-
kään erektiivisiä veistoksia voisi hyvin pitää vai-
vaisukkojen jälkeläisinä.

Pekka Jylhän Kekkos-veistoksessa on neljä 
korostetusti ojentuvaa kättä, ei kuitenkaan ker-
jätäkseen vaan ilmeisesti suojatakseen. 

Pekka Kauhasen nykytaiteen museo Em
man edustalla oleva peltinen Taidepoliisi puo-
lestaan kerjää vierailijoita museoon, kolmin kä-
sin. Tarkkaan katsoen pojan vartalossa on vieläpä 
runsaasti paiseita.

Toisaalta ns. akateeminen veistotaide on 
saattanut olla esikuvanakin vaivaisukolle. 
Muhoksella sijaitseva Elias Vainion rahalipasta 
kantava ukko (1934) (kuva 7) muistuttaa vahvas-
ti Emil Wikströmin 1914 veistämiä Helsingin 

rautatieaseman Lyhdynkantajia.
Sekä Markus Lepon että Kaija Santaholman 

vaivaisukkoteoksilla on ollut ehdottomasti myön-
teinen vaikutus vaivaisukkojen uuteen kukoistuk-
seen ja arvostuksen nousuun. Useita vaivaisukkoja 
on asiantuntevasti hoidettu ja restauroitu näiden 
kuvateosten vetoavuuden myötä.

Vaivaisukkoihin tutustuminen yksitellen on 
palkitsevaa mutta vaivalloista. Tiedän, että mm. 
2001 Rakennustaiteen museossa oli vierailulla 
34 vaivaisukkoa ja se yksi akkakin. Italiassakin 
oli niistä 16 ukkoa esillä. Silti, olisiko ukkojen 
laajempi yhteisnäyttely vielä joskus järjestettävis-
sä? Galleria Ortoniin ei mahdu. Forum Boxiin 
tai Taidehalliin sopisi, muttei kylläkään avajais-
vieraita samaan aikaan. Väljyys, kirkollisuus ja 
puu, siitä tulee heti mieleen Kerimäen kirkko. 
Sinne. Se olis komeeta. 

Kirjallisuutta

Markus Leppo: Vaivaisukot. Finnish pauper-
sculptures. WSOY, Porvoo, 1967
Antti Tuuri: Pittipoika. Näytelmä, 1983
Markus Leppo: Vaivaisukot. Kirjassa : ARS 
Suomen taide, osa 5, Otava, 1990
Kaija Santaholma: Vaivaisukot. Tummatukka 
ja kirkonäijät. RAK, 2001
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Urheilijan toivomus ortopedille:

Oikea diagnoosi ja nopea hoito

Kun urheilu on ammatti ja keho tär-
kein työväline, tarvitaan hyvinvoin-
nin kumppaniksi terveydenhoidon 
ja kuntoutuksen huippuosaamista. 
Lääketieteellinen rooli korostuu 
loukkaantumisten yhteydessä, sillä 
nopea diagnosointi ja oikeat hoi-
totoimenpiteet varmistavat sujuvan 
paluun kentille. 

Teksti: Sairaala ORTON  •  Leila Timonen    
Kuvat: Juha Tamminen / Urheilumuseo ja 
Sirpa Viljanen

Vielä vuosienkin jälkeen Aki Hy-
ryläistä harmittaa. Elettiin talvi-
kautta 1996-97 ja HJK:n kasvatti 
oli saanut sopimuksen tanskalai-
seen jalkapalloseuraan. Odotukset 
olivat korkealla, mutta: 

”Loukkaantuminen sattui har-
joituksissa, kun polvi vääntyi. Siitä 
kuului hirveä rusahdus, jalka tur-
posi ja oli kipeä, mutta joukkueen 
lääkäri epäili vain pientä vammaa. 
Tähystys tehtiin vasta kesällä, ei-
vätkä ongelmat sillä tosiaan ratken-
neet”, Hyryläinen muistelee. 

Epäonnisten hoitojen jälkeen 
puolustajan paikkaa pelanneen Hy
ryläisen tilanne oli aikaisempaakin 
vaikeampi ja lisäksi polven nivel-
kierukka vaurioitui myöhemmin 
harjoituksissa. Näytti epävarmalta, 
tuleeko polvi kuntoon lainkaan ja 
miten ura jatkuisi tästä eteenpäin. 

”Se oli henkisesti raskas ajan-
jakso, sillä siinä tilanteessa jäin 
joukkueessa harjoittelu- ja peliru-
tiinien ulkopuolelle. Tein muita 
harjoituksia kentän laidalla samal-

la kun joukkue pelasi. Ei se ollut 
sama asia.”

Ortonin kautta  
kentälle
Syksyn kuluessa Aki Hyryläinen 
sai vanhojen kotimaan yhteyksien-
sä kautta vinkkiä urheiluvammojen 
hoitoon ja polviskopiaan perehty-
neestä ortopedian erikoislääkäristä, 
Jerker Sandelinista Invalidisäätiön 
Sairaala Ortonissa. Vastaanotolle 
ja polven tähystykseen hän saapui 
loppuvuodesta 1997, lähes vuosi 
tapaturman jälkeen.

”Ortonissa tehdyssä tähystykses-
sä todettiin polven sisänivelkierukas-
sa lisärepeämä. Lisäksi siinä oli rei-
den sisänivelnastassa iso rustovau-
rio, joka myös korjattiin leikkauk-
sessa. Polvesta poistettiin irtokap-
pale samalla kertaa. Toimenpiteen 
jälkeen aloitettiin ohjattu kuntou-
tus”, Sandelin sanoo.

”Jerker suositteli, että laittai-
sin harkintaan uran lopettamisen. 
Olin pelannut 18-vuotiaasta lähti-

en ammattimaisesti, lopettaminen 
ensimmäiseen polvivammaan tun-
tui hyvin vaikealta enkä siihen vie-
lä suostunut. Kyllä tavoitteena oli 
koko ajan, että palaan kentälle pe-
laamaan”, Hyryläinen sanoo.

Hän arvelee, että vamman hoi-
to olisi sujunut tehokkaammin ja 
viiveettä, jos hän olisi loukkaantu-
nut koti-Suomessa. Ortonissa tut-
kimus- ja hoitoprosessi oli tehokas. 
Hyryläisen mukaan hän ”oli het-
kessä pöydällä” ja ongelmaan löy-
tyi toimiva ratkaisu. ”Palasin pian 
Tanskaan harjoittelemaan ja pelaa-
maan. Jerker antoi ohjeita mukaan 
ja oli myös yhteydessä joukkueen 
lääkäriin. Kaikki sujui sen jälkeen 
hyvin.”

Pitkä ura loukkaantu-
misista huolimatta
Hyryläisen peliura jatkui ensimmäi-
sestä polvivammasta vielä vuosia. 
Loukkaantumisilta hän ei välttynyt 
ja kaiken kaikkiaan erilaisia leikka-
uksia on tehty 13. Jalkapalloilijalla 

etenkin polvinivelet ovat äärimmäi-
sen kovalla koetuksella ja kontakti-
lajissa taklaustilanteissa voi syntyä 
pahoja vaurioita.

”Urheilu-ura päättyi loukkaan-
tumiseen Hjalliksen Jokereissa. Olin 
kuitenkin koko ajan opiskellut sivus-
sa, kävin ulkomailla suurlähetystöis-
säkin tenttimässä, sillä ammattiin 
kouluttautuminen on urheilijan 
turvavakuutus”, valmennustehtävistä 
Mercuri Urvalille konsultiksi siirty-
nyt Hyryläinen sanoo. 

Jalkapallo on yhä intohimo, 
mutta kuntoaan hän ylläpitää pie-
nemmän riskin lajeilla pyöräillen ja 
lenkkeillen. Päivittäisten aktiviteet-
tien tavoite on nyt toinen: työ- ja 
toimintakyvyn säilyttäminen mah-
dollisimman hyvänä pitkään. 

”Yritykset, jotka tukevat työnte-
kijöidensä liikkumista ja terveyttä, 
tulevat menestymään tulevaisuudes-
sa. Se on välttämätöntäkin, sillä mei-
dän työuramme voi jatkua 70-vuo-
tiaaksi saakka”, Aki Hyryläinen en-
nakoi. 

Liigacupin loppuottelu heinäkuussa 1996 
Olympiastadionilla. Aki Hyryläinen taisteli pallosta 
RoPS:n Kimmo Savolaisen kanssa.

Aki Hyryläinen t ietää  
omasta kokemuksesta,  
mitä hoidon ja kuntou-
tumisen pitkittyminen 
loukkaantumisen jälkeen 
merkitsee urheilijalle.

Jerker Sandelin
luennoi Orton esittää -viikolla. 
Katso ohjelma s. 16
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Urheilijan lonkkaoireet ja nivuskivut

Pitkittyneisiin lonkkaongelmiin 
kannattaa suhtautua vakavasti ja 
kertoa vaivoista hoitavalle lääkä-
rille. Jos urheilijan lonkkasärky ei 
johdu lihasvammoista tai lihasten 
kiinnityskohdan kiputiloista, seli-
tystä on etsittävä nivelestä. Jo hy-
vinkin nuorilla urheilijoilla voi olla 
esimerkiksi väärästä suoritusteknii-
kasta johtuvia kulumia, jotka ovat 
valitettavasti peruuttamattomia.

”Pahat kulumat rustopinnois-
sa ovat harvinaisia, mutta eivät 
mahdottomia. Silloin urheilua voi 
jatkaa vain kivun sallimissa rajois-
sa”, ortopedian erikoislääkäri Jari 
Syrjänen toteaa. ”Sen sijaan jos 
lonkkakivun syynä on niin kutsut-
tu ahdas lonkka, pinnetilaa voi-
daan helpottaa lonkkanivelen tä-
hystyksessä.”

Pinnetilan aiheuttaa reisiluun 
päähän muodostuva luukyhmy. Se 
on pitkän ajan kuluessa syntyvä, 
ilmeisesti rasitusperäinen sairaus, 
jonka tunnistaminen vaatii pereh-
tyneisyyttä lonkkasairauksien diag-
nosointiin. ”Hoitamattomana luu-
kyhmy voi aiheuttaa ennenaikaisen 
nivelrikon, jolloin tähystysleikka-
uksesta ei enää ole hyötyä”, Syrjänen 
huomauttaa.

Urheilijan nivelrikko-
riskit
Urheilijoilla on jonkin verran ko-
honnut riski sairastua ennenaikai-
seen polven tai lonkan nivelrik-

Lonkan tietämillä tuntuvalle kivulle voi olla monia syitä. 
Maallikon ensiarvaus ei välttämättä osu oikeaan, sillä 
särky voi heijastella lonkkanivelestä, nivustyrästä tai 
alaselästä. Lääkärin vastaanotolle on suunnistettava, jos 
vaiva pitkittyy ja haittaa arkea, liikkumista tai harjoittelua 
– iästä ja urheilutaustasta riippumatta.

Teksti: Sairaala ORTON  •  Leila Timonen    

Kuvat: Nina Kaverinen, Shutterstock

koon. Suomalaistutkimuksessa on 
selvitetty kestävyysurheilussa, pal-
loilu- ja kenttälajeissa sekä voimai-
lulajeissa kilpailleiden leikkaushoi-
toa vaatineita nivelrikkotapauksia. 

”Nivelrikko on tyypillinen iäk-
käiden vaiva, mutta myös kilpata-
solla urheilleilla on havaittu kasva-
nut ennenaikaisen nivelrikon riski. 
Voimailulajeissa se on jopa yli kak-
sinkertainen ja palloilulajeissakin 
lähes kaksinkertainen väestön ta-
vanomaiseen nivelrikkoriskiin”, Jari 
Syrjänen sanoo.

Käytännössä näillä urheilijoil-
la nivelrikon oireet – nivelsärkyä 
levossa, liikkuessa tai sen jälkeen 
– saattavat ilmaantua jopa varhai-
sessa keski-iässä. Jalkapalloilijoilla 
riskiä lisäävät lajille tyypilliset urhei-
luvammat: polven nyrjähdykset ja 
kierukkavammat. Painonnostajilla 
puolestaan lonkan nivelrikkoa näyt-
täisi ennakoivan alkujaankin korkea 
painoindeksi, vaikka Syrjäsen mu-
kaan lonkan nivelrikon ja ylipai-
non välistä yhteyttä ei ole aukotta 
todennettu. 

Sen sijaan kestävyyslajeissa, mur-
tomaahiihdossa ja juoksussa, ni-
velrikon yhteys näyttäisi ole-
van pienempi, vaikkakaan 
ei olematon. Tavallisesti 
kevytrakenteisilla kestävyys
urheilijoilla nivelrikko 
näyttää ilmene-
vän vasta selvästi 
myöhemmällä 

mään liittyvä liikunta on sallittua 
pinnoiteproteesin kanssa - ehkä 
sentään ei aivan maratonjuoksua 
kuitenkaan suositella”, ortopedi 
toteaa.

Jari Syrjänen on asentanut myös 
uusia sementittömiä pinnoitepro-
teeseja. ”Sementitön malli soveltuu 
myös kuluneempiin ja huonokun-
toisempiin lonkkiin. Kokemusten 
mukaan sementittömän kokoteko-
nivelen varsi pysyy paremmin pai-
koillaan kuin sementillinen, ja tä-
hän perustuu myös sementittömän 
pinnoiteproteesin ajatus. Potilaalle 
paras proteesiratkaisu selvitetään 
täällä vastaanotolla.”

Lähde: Osteoarthritis of weight bearing joints 
of lower limbs in former elite male athletes. 
Kujala U M, Kaprio J, Sarno S.1994)

iällä. Heillä vaivojen hoito on kuiten-
kin vaatinut hieman tavanomaista pi-
demmän sairaalahoidon.

”lähes kaikki sallittu”
Nivelrikkoa ei voida parantaa, mut-
ta sen oireita voidaan vähentää ki-
pulääkkeillä ja niveleen kohdistu-
vaa rasitusta vähentämällä. Jos elä-
mäntapa on muuten edelleen liik-
kuva ja aktiivinen, kivut pysäyttävät 
ja heikentävät elämänlaatua selväs-
ti. Silloin on ajankohtaista miettiä 
tekonivelleikkausta, joka palauttaa 
kivuttoman liikunnan ilon.

”Myös lonkan tekonivelleikka-
uksissa on vaihtoehtoja erilaisille 
potilaille. Aktiivisille ihmisille ja 
urheilijoille sopii usein pinnoitete-
konivel, joka on omaa luuta sääs-
tävämpi kuin kokotekonivel.
Periaatteessa lähes kaikki 
tavanomaiseen elä-

Ortopedi, LL Jari Syrjänen työs-
kentelee Sairaala Ortonissa ja on 
perehtynyt etenkin lonkan nivelvaivo-
jen tutkimiseen, hoitoon ja tekonivel-
leikkauksiin. Työnsä ohella Syrjänen 
toimii Suomen olympiajoukkueen 
lääkärinä.

Jari Syrjänen luennoi 
Orton esittää -viikolla. 
Katso ohjelma s. 16
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Invalidisäätiön sairaalan ensimmäi
nen ylihoitaja Anne-Marie Baum
gartner osoitti aikoinaan suunnan 
nykyiselle ortopediselle hoitotyölle. 
Se perustuu empaattiseen ja potilas-
ta kunnioittavaan, mutta tosiasiat 
huomioon ottavaan lähestymiseen. 
Baumgartnerin kannattama ja myös 
käytäntöön ajama ajatus ammatti-
ryhmien välisestä yhteistoiminnas-
ta on nykyisin hoitotyön arkea mo-
niammatillisissa hoitotiimeissä niin 
Ortonissa kuin muuallakin tervey-
denhuollossa.

Näillä linjoilla hoitotyön kehit
täminen on jatkunut näihin päi-
viin saakka, toteavat Baumgartnerin 
seuraajat, johtavat ylihoitajat Eila 
Wäänänen ja Tuula Laihinen (ent. 
Miettinen) sekä nykyinen hoitotyön 
johtaja Sini-Vuokko Korpela. 

Hyvän hoidon ketju
Sairaala Ortonissa on tehty uraa-
uurtavaa työtä ortopedisten hoi-
tomenetelmien kehittämisessä. 
Samoin hoitotyön osaamista on le-
vitetty koko ammattikunnalle.

”Olemme tehneet lukuisia sel-
vityksiä, laatineet hoito- ja poti-

lasoppaita sekä suosituksia, levit-
täneet käytäntöjä ja kouluttaneet 
hoitohenkilökuntaa. Esimerkiksi 
ympäri Suomea levinneet ohjeet 
painehaavaumien ehkäisyyn ja hoi-
toon laadittiin täällä Ortonissa”, 
Wäänänen muistelee.

Laihinen toteaa, että Ortoniin 
on vuosien mittaan keskittynyt val-
tavasti ortopedisen hoidon erityis-
osaamista, jonka toivoisi olevan use-
ampien saatavilla. ”Monet iäkkäät 
ihmiset kärsivät hyvinkin vaikeista 
nivelkulumista, joihin olisi mahdol-
lista antaa hoitoa ja vähintään teho-
kasta kivunlievitystä.”

Osaamisen kartuttaminen vie 
vuosia ja sen ylläpitäminen työyh-
teisössä vaatii jatkuvaa työtä. Tällä 
reseptillä syntyy hyvä lopputulos: 
turvallinen ja korkealaatuinen hoi-
totulos. Korpela muistuttaa, että 
tämä edellyttää tasaista osaamista 
prosessin joka vaiheessa:

”Esimerkiksi lonkan tekonivel-
leikkaukseen tulevien potilaiden 
hoito alkaa paljon ennen toimen-
pidettä endoproteesihoitajan vas-
taanotolla. Ja jos vuodeosastolla ei 
osata oikeita hoitomenetelmiä tai 

Ortopedinen hoitotyö 
- keskeinen osaamisalue alusta alkaen

Invalidisäätiössä on aina tunnustettu eri ammattiryhmien yh-
teistyön merkitys potilaan terveyden ja toimintakyvyn hyväksi. 
Lääketieteellisen asiantuntemuksen rinnalla on kehittynyt vahva 
hoitotieteellinen osaaminen. Onnistuneen hoitoprosessin perus-
kiviä on potilaan ja hoitotyön ammattilaisten vuorovaikutteinen 
kohtaaminen.
Teksti: Sairaala ORTON  •  Leila Timonen    
Kuvat: Nina Kaverinen, Sirpa Viljanen

kuntoutusohjeita ei pystytä opasta-
maan potilaalle oikein, voi teknisesti 
onnistuneen leikkauksen tulos vielä 
vaarantua.”

Potilaasta aktiiviseksi  
asiakkaaksi
Tiedollisen osaamisen ohella hyvä 
hoito on tunneälykästä, potilaan 
huomioivaa ja vuorovaikutteista. 
Sairaala Ortonissa tehdyn tutki-
muksen mukaan hoidon onnistu-
misen tunteeseen vaikuttaa hoitaji-
en valmius havaita potilaan tarpeet 
pyytämättäkin. Lisäksi mahdolli-
suus osallistua aktiivisesti hoitoon 
vahvistaa positiivista kokemusta.

Kollegat toteavat yksituumai-
sesti, että nykypotilas on monesti 
tiedostava niin oman sairauten-
sa kuin siihen liittyvän hoidonkin 
osalta. ”Hoitosuhteen sijaan puhu
taan asiakkuudesta, joskus potilai-
den sijasta jopa terveyspalveluja os-
tavista kuluttajista. Vaativaa asian-
tuntijuutta edellyttävällä alalla se ei 
ole ongelmatonta, mutta ei huono-
kaan asia”, pohtii Korpela.

Wäänänen ja Laihinen tunnis-
tavat muutoksen omista kokemuk-

Johtavat ylihoitajat Tuula Laihinen 
(vas.) ja Eila Wäänänen sekä nykyi-
nen hoitotyön johtaja Sini-Vuokko 
Korpela (oik.) ovat kukin vuorollaan 
vaikuttaneet ortopedisen hoitotyön 
laadun ja osaamisen kehittämiseen 
Invalidisäätiön Sairaala Ortonissa.
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Seminaarit

ORTON KOULUTTAA
Lokakuu
30.9.–1.10.Endoproteesihoitajakoulutus I
4.10.	 Työvuosia lisää - kuntoutuksestako apua?

Marraskuu
12.11.        Kasvuiän ortopediset ongelmat 
18.–19.11.	Endoproteesihoitajakoulutus II

Keväällä 2011 tulossa mm. kipsauksen jatkokurssi,  
iäkkäiden endoproteesipotilaiden hoitoketju, selkä
vaivojen kroonistumisen ehkäisy -seminaari sekä 
Orthopaedic Nursing Summer School.  
Seuraa nettisivujamme!

Koulutuksen yhteyshenkilöt
•	 Leena Ristolainen, tutkimuspäällikkö 
	 leena.ristolainen@orton.fi, puh. (09) 4748 6639 
•	 Tuula Karhumäki, koulutusassistentti 
	 tuula.karhumaki@orton.fi, puh. (09) 4748 6212

Ohjelmat ja ilmoittautumiset 
kotisivujen kautta: www.orton.fi (koulutustapahtumia)

Keskuspuiston ammattiopisto
Syyskuu
27.9. alk.	 AUKEA  15 op 
28.9.	 AVEKKI - Vaativat haastavan käyttäytymi- 
	 sen tilanteet ja niiden hallinta
Lokakuu
4.-5.10.	 Myyttejä ja totuuksia työn ilosta, mielen  
	 hyvinvoinnista ja vuorovaikutuksesta
5.10. alk.	 Ammatillisen erityisopetuksen perusteet,  
	 Helsinki, 4 op
11.-12.10	 Visuaalista matematiikkaa viittomakielen  
	 tulkeille
14.10. alk.	 Sosiaalishaptinen kommunikaatio, 3 op	
29.10. alk.	 Tukea valmentavan ja kuntouttavan koulu- 
	 tuksen toteuttamiseen, 5 op 
Marraskuu
3.11. alk.	 Ammatillisen erityisopetuksen perusteet,  
	 Vantaa, 4 op
3.11. alk.	 Tunnetaitojen opettaminen

8.-9.11.	 Luovuuden ja ajattelun kehittäminen  
	 matematiikan opetuksen avulla
Tammikuu 2011
18.1. alk.	 Erilaiset oppijat samassa ryhmässä, 4 op
24.1. alk.	 Työnohjausryhmä
Helmikuu
10.-11.2.	 Asuntolan ja vapaa-ajan toiminta -  
	 Valmiuksia ja välineitä oman työn tutkimi- 
	 seen ja kehittämiseen
Maaliskuu
14.3. ja	 AVEKKI - Vaativat haastavan käyttäyty- 
28.3.	 misen tilanteet ja niiden hallinta

Ohjelmat ja ilmoittautumiset 
•	 www.keskuspuisto.fi/koulutuskalenteri
•	 koulutuspalvelut@keskuspuisto.fi
•	 koulutussuunn. Minna Kiili, puh. 050 362 9517

sistaan terveyspalvelujen asiakkaina. 
Asioinnin mutkattomuus ja tasaver-
taisesti inhimillinen, asiallinen asenne 
potilaan ja henkilökunnan välillä luo 
hyvät puitteet hoitotapahtumalle.

Nykypotilas on aktiivinen toi-
mija ja osallistuu hoitosuunnitel-
mansa laatimiseen yhdessä hoidon 
asiantuntijoiden kanssa. Wäänänen 
muistelee, että juuri tämän askelen 
ottamiseen liittyi suuri asennemuu-
tos - molemmin puolin.

Osa kokonaisuutta
Yhteiskunnan ja työelämän tren-
dit heijastuvat organisaatioiden 
kehittämiseen myös sairaalassa. 
Wäänänen, Laihinen ja Korpela 
ovat kukin vuorollaan toteuttaneet 
ajankohtaisia johtamiskäytäntöjä ja 
uudistaneet työyhteisöä. 

Yhteydet tärkeisiin sidosryh-
miin ovat tiiviit, joten Invalidi
säätiön hoitotyön asiantuntemusta 
on hyödynnetty useissa julkisissa ke-
hityshankkeissa. ”Esimerkiksi työn 
vaativuuteen perustuvaa arviointia 
kehitettiin valtionapulaitoksia kos-
kevassa kehittämishankkeessa jo pa-
rikymmentä vuotta sitten”, Tuula 

Laihinen kertoo. 
Hanke kaatui tuolloin, mutta 

ajatus työn vaativuuteen perustuvas-
ta palkkauksesta on lopulta toteutu-
nut. Kehityskeskustelut käynnistyi-
vät Wäänäsen aikana 1980-luvulla ja 
viime vuosina niihin on sisällytetty 
myös osaamisen arviointi.

”Nykyisin painetta hoitotyön 
kehittämiseen tulee myös yhteis-
kunnan ja markkinoiden tahol-
ta. Viimeisimpiä ovat esimerkiksi 
valtakunnalliset hoitotyön sähköi-
sen kirjaamisen hankkeet ja tur-
valliseen lääkehoitoon liittyvä oh-
jeistus, jota päivitetään jatkuvasti”, 
Korpela toteaa.

Yksityinen, markkinavetoinen 
lääkärikeskustoiminta on merkit-
tävä osa suomalaista terveyssekto-
ria ja myös Orton vahvistaa lääkäri
keskustyyppistä vastaanottotoimin-
taansa. 

”Liiketoiminta-ajattelu ei hei-
kennä hoidon laatua. Tavoite on 
ennallaan: potilas saa meiltä luotet-
tavasti avun ongelmaansa ja hoito 
lisää terveyttä, hyvinvointia ja toi-
mintakykyä”, Korpela sanoo.
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Apuväline on tärkeä osa kuntoutusta ja itsenäistä selviytymistä

Hyvää oloa arkeen ja liikkumiseen
”Yhä useammat tarvitsevat erilaisia 
apuvälineitä liikkumiseen, työhön, 
kotona asumiseen, harrastamiseen 
tai päivittäisten toimien tueksi. 
Lähitulevaisuudessa väestön ikään-
tyessä apuvälineiden tarve lisääntyy 
entisestään. Myös halu panostaa 
omaan elämänlaatuun ja tervey-
teen kasvaa”, hyvinvointiteknolo-
gian insinööri Johanna Lahtinen 
Respectan Tampereen myymäläs-
tä sanoo.

Kehittyvät apuvälineet auttavat 
nauttimaan liikkumisesta, työstä ja 
harrastuksista sekä luomaan toimi-
vamman ja turvallisemman asuin-
ympäristön. Itsenäinen selviytymi-
nen ja kotona asuminen ovat paitsi 

Tenniskyynärpää? Kipeytyvät jalkaterät? Laskettelu-
vamma polvessa? Ikääntyvä vanhempi yksin kotona? 
Eri elämänvaiheissa syntyy tilanteita, jolloin arjesta sel-
viytyminen on haastavaa. Kuntoutumista, liikkumista ja 
päivittäisiä toimintoja voi helpottaa erilaisin apuvälinein. 
Orton-perheeseen kuuluva Respecta on Suomen joh-
tava apuvälineiden asiantuntija. Koko Suomen kattava 
verkosto palvelee niin lääkärin lähetteellä tulevia kuin 
yksityisiäkin kuluttajia.

Teksti: Aija Kaijärvi    Kuvat: Respecta

Arjen apuvälineet

useimpien henkilökohtainen toive 
myös terveydenhuollon tavoite. 
Osana Orton-perhettä toimivan 
Respectan apuvälinepalvelut nivou-
tuvat saumattomasti koko hoito- ja 
kuntoutusketjuun. 

Apuväline osa  
arjen designia
Respectalla on valikoimissaan yli 
25 000 tuotetta, jotka valitaan 
maailman parhailta apuvälineval-
mistajilta. Apuväline ei ole enää 
pakollinen paha, vaan luonteva 
osa elämää ja kotia. ”Kiinnitämme 
tuotteissamme erityistä huomio-
ta materiaaleihin, työn laatuun ja 
apuvälineen turvallisuuteen sekä 
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ergonomiaan. Yhä tärkeämpää on 
myös design, nykyaikainen apuvä-
line on paitsi toimiva myös miel-
lyttävä silmälle”, Johanna Lahtinen 
painottaa.

”On tärkeää, että apuvälineen 
hankinnassa on mukana ammatti-
lainen, joka kartoittaa tarpeen yh-
dessä asiakkaan kanssa. Näin löy-
detään kerralla juuri oikeanlainen 
apuväline. Respectan myymälöis-
sä työskentelee terveydenhuollon 
koulutuksen saanut henkilökun-
ta, joka aina myös opastaa apuvä-
lineen oikeaan käyttöön”, Johanna 
Lahtinen kertoo. 

Apuvälineen voi  
myös vuokrata
Respectan tuotevalikoimaa täyden-
tävät kattavat oheispalvelut, kuten 
apuvälineen mittaus-, suunnittelu 
ja sovitus, kuulotutkimus, jalka-
terapia sekä apuvälineiden räätä-
löinti- ja huoltopalvelut. Suositut 
yleisöluennot sekä asiantuntija-
luennot terveydenhuollon ammat-
tilaisille ovat osa Respectan palve-
lua. Myymälöihin järjestetään myös 
tutustumiskäyntejä ryhmille, kuten 
yhdistyksille ja kerhoille, jolloin 
voidaan keskittyä tiettyihin aihepii-
reihin. Respectassa on jo useamman 
vuoden ajan toiminut myös apuvä-
lineiden vuokrauspalvelu. 

”Aina ei ole taloudellisesti tai 
lyhyen käyttöajan vuoksi järkevää 
hankkia omaa apuvälinettä, sik-
si olemme kehittäneet toimivan 
apuvälineen vuokrauspalvelun. 
Vuokraamme erilaisia apuvälineitä 
sekä lyhyt- että pitkäaikaiseen käyt-
töön yksityisille henkilöille, sairaa-
loille, terveyskeskuksille, kunnille, 
vakuutusyhtiöille, hoito- ja palve-

Apuvälineklinikat  
ja myymälät

Respectan apuvälineklinikat ja niiden yhteydessä 
toimivat myymälät palvelevat kahdeksalla paikka-
kunnalla eri puolilla Suomea. Myymälöiden lisäk-
si Respecta tarjoaa vastaanottopalveluja yli 30 
paikkakunnalla.

▶	 Liikkumisen apuvälineisiin kuuluvat kyynärsauvat 
ja kävelykepit, pyörätuolit sekä kävelypöydät ja  
-telineet ovat olennainen osa Respectan myymälä-
valikoimaa. 
▶	 Laaja jalkinevalikoima perustuu viimeisimpään 
tutkimus- ja käyttötietoon. 
▶	 Monipuolisten ortoosien avulla hoidetaan kehon 
tai sen osan virheasentoa sekä parannetaan toimi-
vuutta. Tukien avulla esimerkiksi kuntoilija tai urheilija 
voi nauttia harrastuksestaan, vaikka taustalla olisi lii-
kunnan tai rasituksen aiheuttama vamma. 
▶	 Päivittäisten toimintojen apuvälineet, kuten  
hygieniatuotteet sekä ruokailun ja pukeutumisen 
apuvälineet parantavat itsenäisen selviytymisen 
mahdollisuuksia. 
▶	 Ergonomian ja siirtämisen apuvälineet auttavat 
poistamaan liikuntaesteitä, tekemään asuin- tai työ-
ympäristöstä toimivan ja hoitotyöstä miellyttävää. 

Lisätietoa
www.respecta.fi 
Respectan myynti- ja vuokrauspalvelu  
Puh. 0207 649 748

lukodeille jne.”, vuokrauspalveluista 
vastaava Mervi Jylli kertoo.

Vuokrattavat tuotteet sovel-
tuvat erityisesti kotona asumisen 
tukemiseen. Suosituimpia ovat 
arjesta selviytymisen apuvälineet: 
kotihoitosänky, patja, nostin, pyö-
rätuoli sekä suihkutuoli, joiden 
avulla ikäihmiset pystyvät asu-
maan kodissaan pidempään oma-
toimisesti tai omaishoitajan tuella. 
Usein erilaisten operaatioiden tai 
leikkausten jälkeen on kuntoutus-
vaiheessa tilapäinen apuvälineiden 
tarve. Myös vapaa-aikaa voi helpot-
taa vuokraamalla apuvälineen; kun 
tarvitaan polvituki laskettelureis-
sulle tai luiska mummin pyörätuo-
lia varten mökille, ratkaisu löytyy 
Respectasta. 

”Esimerkiksi pyörätuolin, rol-
laattorin tai lastenrattaiden käyt-
täjien avuksi on kehitetty Excellent 
Weekend+ -kassi, joka sisältää liik-
kumista helpottavia apuvälineitä, 
kuten sisä- ja ulkoluiskia. Suosittu 
Weekend-kassi on helppo ottaa 
mukaan vaikka vierailulle”, Mervi 
Jylli vinkkaa.

Tampereen, Turun ja Lahden myy-
mälöistä vastaava Johanna Lahtinen 
kertoo Respectan myymälöiden 
kokevan lähitulevaisuudessa ison 
myllerryksen. ”Suunnittelemme 
paraikaa myymäläkonseptin uudis-
tamista palvelemaan yhä paremmin 
aktiivisia ja terveydestään huolta 
pitäviä ihmisiä, jotka ovat kiinnostu-
neet omasta hyvinvoinnistaan ja sen 
parantamisesta.” 

Respectalla yleisöluento ja tapah-
tumia klinikalla Orton esittää  
-viikolla. Katso ohjelma s. 16
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Piilon Immi
on akateemikon suojatti

Galleria

Akateemikko Outi Heiskanen on harvoja 
todellisia kansan rakastamia suomalaisia 
kuvataiteilijoita. Mutta osaa akateemikko 
itsekin rakastaa ja rakkauttaan myös jakaa 
– esimerkiksi käyttämällä arvovallan mu-
kanaan tuomaa mahdollisuutta painottaa 
taiteen demokraattisuuden vaatimuksia.
Teksti: ORTON Invalidisäätiö • Otso Kantokorpi     
Kuvat: Sirpa Viljanen

Akateemikko Outi Heiskasella oli näyttely  
Galleria Ortonissa vuonna 2002. Nyt hän esittelee täällä  

sielunsiskonsa  Piilon Immin taidetta lokakuussa.

Taidegraafikko Outi Heiskanen (s. 1937) toimi 1990-lu-
vulla Kuvataideakatemian grafiikan professorina ja lopul-
ta myös tämän alan korkeimman oppiahjomme rehtorina. 
Akateemikoksi hänet nimitettiin vuonna 2004.

Heiskanen on myös maailmalla menestynyt taiteilija, 
joka on pitänyt muun muassa kaikkialla Pohjoismaissa lu-
kuisia näyttelyitä. Toisinaan taiteilijanimellä Heis tunnet-
tu Heiskanen huomasi edellisellä Norjan-käynnillään, että 
norjaksi ’heis’ on ’hissi’ ja että erääseen sellaiseen mahtui 
peräti kahdeksan persoonaa. Tämän Heis kyllä tiesi jo etu-
käteenkin, sillä hänen mytologinen maailmansa on sukua 
eteläamerikkalaiselle maagiselle realismille, ja niinpä hä-
nen töissään eri persoonat jakautuvat ja yhdentyvät mel-
ko lailla ilman sääntöjä. ”Pienikokoisina työni mahtuvat 
usein vessaan tai eteiseen, mutta nyt huomasin olevani 
myös hissitaiteilija”, nauraa Heiskanen.

Ei ole myöskään mikään ihme, että Heiskasen pöydällä 
on Mestari Eckhartin (n. 1260–1327) kirja Sielun syvyys 
(2009). Mestari Eckharthan joutui kirkon epäsuosioon, 
koska hänen saarnojaan ja puheitaan alettiin epäillä pan-
teismista – juuri siitä, mitä Heiskanen on aina toteutta-
nut taiteessaan. Hänen töissään maailman kuvakulttuu-
rit ja mytologiat kohtaavat toisiaan estottomasti ja lyövät 
kättä kaikkia rajoja halveksien.

Asuuko meissä  
kaikissa taiteilija?
Sama avoimuus, joka Heiskasella on uskontojen ja myto-
logian suhteen, leimaa myös hänen suhtautumistaan kor-
keataiteen maailmaan ja sen luomiin rajoihin. ”Jos ihmi-
nen osaa leipoa, ommella tai vaikkapa vain leikata leipää 
– tehdä käsillään jotain, osaa hän myös tehdä taidetta”, to-
teaa akateemikko. Heiskasta kiinnostaakin käyttää uuden 
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Galleria ORTON
Tervetuloa tutustumaan Galleria Ortonin näyt-
telyihin Invalidisäätiön kahvilaan sekä säätiön 
Teospuiston merkittävään veistoskokoelmaan. 
Kuraattorina toimii Otso Kantokorpi.

Syksy 2010
Syyskuu		 kuvanveistäjä Pirkko Nukari
Lokakuu		 taidemaalari Immi Piilo
Marraskuu	 taidemaalari Raimo Reinikainen
Joulukuu	 taidemaalari Tuula Anttonen

Kevät 2011
Tammikuu	 kuvanveistäjä Pekka Pitkänen
Helmikuu	 taidemaalari Bo Haglund
Maaliskuu	 kuvataitelija Annu Vertanen
Huhtikuu	 kuvataitelija Pasi Karjula
Toukokuu	 taidemaalari Tarja Teräsvuori
Kesäkuu		 Salvelan kesä II

Galleria ORTON – Invalidisäätiön kahvila
Tenholantie 10, 00280 Helsinki (Ruskeasuo)
Avoinna: ma–to 7.30–17.00, pe 7.30–16.00,  
la–su suljettu. Tietoja juhlapyhien poikkeusaukioloista,  
puh. (09) 47481/Ortonin vaihde.

Teospuiston kuvanveistäjät: Radoslaw Gryta,  
Jari Juvonen, Kaisu Koivisto, Ukri Merikanto, Pirkko  
Nukari, Matti Nurminen, Veikko Nuutinen, Kimmo  
Pyykkö, Hannu Siren, Ossi Somma, Barbara Tieaho, 
Antero Toikka.

Kuvataiteilijoiden deponoinnit säätiön  
sisätiloissa: Juhani Harri, Kain Tapper sekä teoksia 
Pirkko Pasasen kokoelmasta.

Lisätietoja: www.orton.fi / Galleria Orton
yhteyspäällikkö Sirpa Viljanen, 050 536 4235

Palautteet: taide@orton.fi

Muutokset ohjelmaan mahdollisia.
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statuksen tuomaa arvovaltaa ehkä vähän anarkistisemmin 
kuin on odotettu. Hän tekee sen leikkisästi mutta samalla 
kuitenkin vakavasti, vähän siis paradoksaalisesti. Muiden 
opettajien tavoin Heiskanenkin käyttää paradokseja, 
mutta vaatii katsojalta samalla tarkkaavaisuutta. Mestari 
Eckhartin tavoin hän korostaa sanomansa ainutkertaisuut-
ta ja varmuutta, mutta tietää, että ehdoton totuus purkaa 
aina itsensä, muuttuu suhteellisuudeksi ja paradokseiksi.

Heiskanen on aina pitänyt kouluttamattomasta tai-
teesta, ITE-taiteesta, niin kuin nykyään on totuttu kan-
sanomaista luovuutta kutsumaan. Hän ei vierasta moot-
torisahaveistoksia, vaan haluaa hankkia sellaisiakin nyt 
vanhemmilla päivillään takaisin hankkimaansa lapsuu-
denkotiin Vehmaalla.

Juuri Vehmaalla Heiskanen tu-
tustui myös Immi Piiloon, ”kun-
nanhoidokkiin” – vaikka niin ei 
kai nykyään saisi sanoa – jonka 
kanssa Heiskanen lapsena vietti 
aikaa hiekkakasalla lapsuudenko-
tinsa lähellä. Heiskanen muistaa 
ajan, jolloin sodanaikainen puute 
pakotti käyttämään paperista val-
mistettuja kenkiä, jotka kihnut-
tivat akillesjänteen miltei poikki. 
Kouluun ei päässyt, mutta palo-
kunnantalon edessä olevalle hiek-
kakasalle pääsi sentään konttaa-
maan. Ja siellä oli ystävänä Immi 
Piilo, jonka kunnannaiset toivat 
aina paikalle.

Sitten Heiskaselta kysyttiin, 
että haluaisiko hän lähteä Ruotsiin 
sotalapseksi, jos vaikka Suomi menettäisi itsenäisyytensä. 
Ei halunnut pieni Outi pois kotoa. Mutta Immi sinne il-
meisesti lähti, koska häntä ei enää näkynyt. 

Heiskasen taiteilijanura on vienyt hänet usein Ruot
siin, ja sieltä Immi yhtäkkiä putkahtikin esiin. Akateemikko 
ihastui Immin vapauteen ja linjattomuuteen: ”Immi läiskii 
ilokseen.” 

Heiskasen mukaan ”itseilmaisun oikeus on kaikilla”, 
ja toisaalta ”akateemikon homma on itseilmaisun kannus-
taminen”, ja niinpä hän halusikin tuoda Immin töitä laa-
jemminkin katsojien iloksi ja rohkaisuksi. Hän nimittäin 
tietää ihan oikeasti, että meissä kaikissa piilee pieni Piilon 
Immi – myös varmaan hänessä itsessäänkin.

Taidemaalari  
Immi Piilo.

Teospuiston uusin tulokas on Pirkko Nukarin Sepelkyyhkyn 
vesipaikka, 2002, pronssi. Teos on saatu yksityislahjoituksena 
Invalidisäätiölle. Sydänlämpöiset kiitokset lahjoittajalle.
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Uusia erikoislääkärin  
vastaanottoja  

Kuntoutus Ortonissa
Silmätautien erikoislääkäri, dos. Kaisu Kota
niemi on aloittanut vastaanoton Kuntoutus 
Ortonin poliklinikalla. Yleisten silmäsairauk-
sien lisäksi silmäpoliklinikkapalvelumme kat-
tavat reumatauteihin liittyvät silmäsairaudet, 
etenkin lastenreuman iriitti sekä muu äkillinen 
tai krooninen, vaikea värikalvontulehdus sekä 
kuivasilmäoireyhtymä.

Lastenreumapoliklinikalle pääsee myös 
yksityispotilaana. Lastenreumatologit LT 
Hanna Säilä, LT Pirjo Tynjälä sekä LT 
Heikki Ylijoki antavat yksityisvastaanotto-
aikoja Kuntoutus Ortonissa. Ajan voi varata 
arkisin klo 9.00-14.00, puh. (09) 4748 2358. 
Lastenreumapoliklinikalle voi hakeutua myös 
kunnallisella tai vakuutusyhtiön myöntämällä 
maksusitoumuksella.

Tilaa 
ORTON-lehti  
töihin tai kotiin

Kädessäsi oleva ORTON-lehti on Invalidisäätiön tiedotuslehti, joka ilmestyy kaksi ker-
taa vuodessa. Voit tilata maksuttoman lehden lähettämällä yhteystietosi sähköpos-
titse osoitteeseen ortonlehti@orton.fi tai soittamalla (09) 47481. Lehden sähköinen 
näköisversio on luettavissa ja tulostettavissa pdf-tiedostosta ORTONin kotisivuilla 
www.orton.fi (julkaisut). 

Ikkunat

Schlenzkasta professori

Tasavallan presidentti Tarja Halonen on 
myöntänyt kesäkuussa professorin ar-
vonimen Sairaala Ortonin ylilääkäri, LKT 
Dietrich Schlenzkalle. Onnittelumme!

Yhteistyösopimukset uusittu -  
vakuutusasiakkaat hyvissä käsissä

Sairaala Orton on 
neuvotellut uusia yh-
teistyösopimuksia 
vakuutusyhtiöiden 
kanssa. Yhteistyön 
tavoitteena on var-
mistaa, että vakuu-
tusyhtiön asiakkaat 
saavat tarvitseman-
sa ortopedisen sai-
raanhoidon sujuvasti 

ja ilman viivästyksiä. Sairaala Ortonilla on 
yhteistyösopimukset Fennian, If-vakuutus
yhtiön, Lähivakuutuksen ja Pohjolan kans-
sa. Niiden piiriin kuuluu useita lakisääteisiä 
ja vapaaehtoisia vakuutuksia. 

Vakuutusyhtiöt pitävät Sairaala Ortonia 
luotettavana ja asiantuntevana kumppani-
na. Hoitoratkaisut ovat perusteltuja ja mene-
telmät tutkitusti vaikuttavia. Tarkka ja nopea 
diagnoosi sekä joustavuus hoitoaikataulujen 
sovittelussa takaavat, että potilas saa oikean 
ratkaisun ortopediseen ongelmaansa.

Selvitä vakuutusturvasi ajoissa
Ortoniin erikoislääkäreiden vastaanotolle tu-
levien asiakkaiden kannattaa jo ennalta sel-
vittää, kattaako vakuutusturva sairauden tai 
vamman tutkimus- ja hoitokulut. Tarvittaessa 

Orton hakee asiakkaan puolesta vakuutus-
yhtiöstä toimenpiteeseen tai kalliimpaan tut-
kimukseen, kuten magneettikuvaukseen, 
tarvittavan maksusitoumuksen. Asian kä-
sittelyä jouduttaa, kun asiakkaalla on mu-
kanaan vakuutustiedot. Yksityisen tapatur-
ma- ja sairauskuluvakuutuksen osalta asia-
kas voi myös vaikuttaa toimenpiteen ajan-
kohtaan maksusitoumuksen voimassaolon 
puitteissa. 

Lakisääteiset vakuutukset:
•	 liikennevahinkovakuutus 
•	 työnantajan tapaturmavakuutus
•	 urheilijavakuutus palkkaa saaville  

urheilijoille

Vapaaehtoiset vakuutukset, kuten: 
•	 työnantajan henkilöstölle ottama saira-

uskulu- ja vapaa-ajan tapaturma 
•	 yksityinen sairauskuluvakuutus, vapaa-

ajan tapaturmavakuutus ja matkava-
kuutus

Sairaala Ortonin palveluneuvonta auttaa 
mielellään asiakkaita tutkimusten ja toimen-
piteiden korvauskäytäntöihin liittyvissä asi-
oissa. Palveluneuvonta ja ajanvaraus pal-
velee ma-to 8-16, pe 9-15, puh.(09) 4748 
2705.

Invalidisäätiön 
koulutuskalenteri

Invalidisäätiön Orton kouluttaa 2011 -kou-
lutuskalenteri ilmestyy marras-joulukuussa. 
Se sisältää kaikki Invalidisäätiössä järjestet-
tävät vuoden 2011 ammatilliset koulutusta-
pahtumat. Suunnitteilla on kaikkiaan 16 se-
minaaria tai tilaisuutta. Kalenteria postitetaan 
terveydenhuollon ja kuntoutuksen ammat-
tilaisille ja yhteistyötahoille. Voit myös tilata 
sellaisen lähettämällä yhteystietosi koulu-
tussihteeri Tuula Karhumäelle: tuula.karhu-
maki@orton.fi

Fysiatrit kesäpäivillä
Elokuussa Ortonissa järjestettyyn 11th 
Physiatric Summer School -seminaariin 
teemalla ”Laxity” kokoontui 130 fysiatriaan 
perehtynyttä ja erikoisalasta kiinnostunutta 
osallistujaa, joista kolmannes oli kansain-
välisiä vieraita Pohjoismaista ja etäämpää 
Euroopasta. Uusi tekniikka lisää osallistu-
mismahdollisuuksia myös heille, jotka eivät 
pääse matkustamaan paikalle: tänä vuonna 
seminaarin luentoja välitettiin etäyhteyden 
avulla Ouluun.
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Ammattiopistolla  
ovet auki marraskuussa

Keskuspuiston ammattiopiston toimipaikoissa 
järjestetään marraskuun aikana tutustumispäi-
vät, jonka aikana esitellään opiston monipuolista 
koulutustarjontaa eri osastoilla. Tervetuloa tutus-
tumaan, tarjoamme myös kahvit!

Torstai 4.11.2010 klo 9-14

Tenholantien toimipaikka, Tenholantie 10, 
00280 Helsinki

Torstai 11.11.2009 klo 9-14

Arlan toimipaikka, Puustellinmäki 4-6,  
02650 Espoo

Torstai 18.11.2010 klo 9-14

Metsälän toimipaikka, Läkkisepänkuja 5 ja 8, 
00620 Helsinki

Lisätietoja: www.keskuspuisto.fi

Työvoimaa uudesta suunnasta

jen, erityisesti välityömarkkinoiden ja työhön 
ohjaavien palvelujen kanssa. TE-toimistojen 
kanssa kehitetty siirtymäsuunnittelu hyvissä 
ajoin ennen koulutuksen päättymistä hel-
pottaa työvoimahallinnon päässä opiskeli-
jan reaaliosaamisen arviointia.

Keskuspuiston ammattiopiston lisäksi 
hankkeeseen osallistuivat Ammattiopisto 
Luovi, Bovallius-ammattiopisto, OMNIA, 
Helsingin kaupungin tuetun työllistymisen 
palvelu ja Espoon kaupungin työhönval-
mennuskeskus. Projektin rahoitti EU:n ESR-
rahasto. 

Keskuspuiston ammattiopisto yhteistyö-
kumppaneineen saa vuoden lopussa pää-
tökseen 2,5-vuotisen Osaaminen käyttöön 
– työvoimaa uudesta suunnasta -projektin. 
Hankkeessa on kehitetty verkostoitumis-
yhteistyötä eri ammatillisten oppilaitosten, 
työvoimahallinnon ja kuntien työllistymistä 
tukevien palvelujen välillä. 

Hankkeen tavoitteet on saavutettu erin-
omaisesti. Uusia oivalluksia ja innovaatioita 
on syntynyt ja ne ovat juurtuneet organisaa-
tioiden toimintatapoihin. Hankkeen aikana 
kehitettyjä palveluja voidaan hyödyntää jat-
kossa esimerkiksi osana maksullista palve-
lutoimintaa.

Toimintamalliksi jalostui tehostettu ohjaus 
tukemaan erityistä tukea tarvitsevien opiske-
lijoiden selviytymistä työssä oppimisjaksolla 
sekä siirtymistä koulutuksesta työelämään. 
Hankkeessa on kehitetty etenkin eri toimi-
joiden välistä työhönvalmennustoimintaa. 
Yhteensä noin 150 opiskelijaa on päässyt 
mukaan projektiin. 

Tavoitteena on ollut myös sadan yritys- tai 
yhteisötyönantajan tavoittaminen hankkeen 
aikana. Työnantajille avautuu uusi väylä löy-
tää ja rekrytoida osaavaa työvoimaa. Kunnat 
ovat osallistuneet hankkeeseen kehittämäl-
lä yhteistyötä työllistämistä tukevien palvelu-

Ristolainen 
tutkimuspäälliköksi

Tieteellinen tutkimus Ortonin tutkimuspäälli-
köksi on nimitetty TtM, ft Leena Ristolainen 
elokuun alusta alkaen. Toimenkuvaan kuu-
luu muun muassa Ortonissa tehtävien tut-
kimusten koordinointi ja tieteellisen kirjaston 
palvelujen kehittäminen. Ristolainen myös 
vastaa edelleen Ortonissa järjestettävästä 
koulutuksesta.

Keskuspuiston ammattiopiston kiinteistöpalvelujen 
perustutkinnon opiskelijat työn touhussa.

Töölön sairaalan palovammayksikös-
sä on tutkittu tehohoitoisen palo-
vammapotilaan elämänlaatua kahden 
vuoden kuluttua vammautumisesta. 
Vaikea palovamma aiheuttaa fyysisiä, 
ulkonäköön ja toiminnallisuuteen vai-
kuttavia muutoksia leikkausten ja ar-
pimuodostusten vuoksi, ja näistä voi 
aiheutua myös psyykkisiä ongelmia. 

Dosentti Virve Koljosen ja sai-
raanhoitaja Katarina Anderssonin 
tutkimuksessa todetaan, että poti-
laat kokevat tarvitsevansa sekä fyysis-
tä kuntoutusta että psyykkistä tukea 
pitkään. Useimmat potilaat kokevat 
kipua, ahdistusta ja masentuneisuut-
ta vielä kahden vuoden jälkeen tapa-
turmasta. He arvioivat, että heidän 
elämänlaadussaan ja terveydentilas-
saan olisi muutos parempaan kahden 
vuoden kohdalla.

Potilaiden psyykkisen tuen tar-
ve jatkuu sairaalahoidon jälkeen. 
Sopeutuminen palovammaan on yk-
silöllinen prosessi. Esimerkiksi työelä-
mään paluu saattaa aiheuttaa uuden 
kriisin. Kivunhoidon merkitys on 
erittäin suuri hoitojen alkuvaiheessa, 
mutta potilaat kärsivät eriasteisista 
kivuista palovamman parantumisen 
jälkeenkin. Suurin yksittäinen on-
gelma palovammapotilaiden kotiu-
tumisen jälkeen on vastausten perus-
teella sosiaali- ja terveydenhuollon 
byrokratia.

Lähde: Tehohoitoisen palovamma-
potilaan elämänlaatu vuoden ja kah-
den vuoden jälkeen tapaturmasta.  
Andersson K., Koljonen V. Plastiikka 
kirurgian klinikka, HUS.

Palovammapotilas tarvitsee tukea pitkään
Orton kuntouttaa
Kuntoutus Orton tarjoaa viiveetöntä 
jatkohoitoa ja kuntoutusta, joka edis-
tää vaikea-asteisesta palovammasta 
ja plastiikkakirurgisesta toimenpi-
teestä toipumista ja toimintakyvyn 
palautumista. Ortonissa on tarvit-
tavaa moniammatillista erityisosaa-
mista sekä turvallinen, toipumista 
tukeva ympäristö. Fyysisen kuntou-
tuksen lisäksi tarjoamme tarvittaes-
sa psyykkistä kuntoutusta ja hoitoa. 
Henkilöstömme on apuna myös tu-
kiverkostojen rakentamisessa yhdes-
sä omaisten ja kotikunnan sosiaali- ja 
terveystoimen kanssa. 

Palovammakuntoutuksen pal-
velua ja osaamista on kehitetty yh-
dessä HUS:n palovammakeskuksen 
kanssa.

Ortonin palovammakuntoutukseen 
remontoiduissa tiloissa on tarvittava 
tekniikka säteilylämmittimiä ja inter
aktiivista konsultoitimahdollisuutta 
myöten.
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Vaivattomasti  ORTON
Ruskeasuolta löydät monipuoliset ja luotettavat palvelut 
tuki- ja liikuntaelinvaivojen tutkimuksesta hoitoon ja kun-
toutukseen, apuvälineitä unohtamatta.

Tervetuloa tapaamaan asiantuntijoitamme!

Sairaala ORTON
AJANVARAUS JA PALVELUNEUVONTA

Lähetepoliklinikka ja yksityisvastaanotot 	 (09) 4748 2705
ma–to klo 8–16, pe klo 9–15 	

Endoproteesihoitaja, arkisin		 (09) 4748 6799
Osteoporoosihoitaja 		 (09) 4748 6236
	 puhelinaika arkisin  klo 8–14 	
Sairaala ORTON / faksi (09) 2418 415

Suomen Terveystalo Oyj
MagneettiORTON / ORTON Kuvantaminen
AJANVARAUS
Röntgen, ultraääni, luuntiheys 		 (09) 4748 2307
	 ma–to 8–16, pe 8–14
Magneettitutkimus 	  (09) 4748 2215

Lääkäriasema ORTON
▶	 Erikoislääkäreiden vastaanotot	 (09) 4748 2705 ja  
		  (09) 4748 2477

Respecta Oy
Tenholantie 12, 00280 Helsinki
APUVÄLINEPALVELUT
▶ 	 Ajanvarus 	 0207 649 749
▶ 	 Myynti 	 0207 649 748
▶ 	 Huolto 	 0207 649 747

8 apuvälineklinikkaa ja myymälää ympäri Suomen
▶ 	 avoinna 8–16 arkisin
▶ 	 asiakaspalvelu@respecta.fi

Kuntoutus ORTON
Lääkinnällinen kuntoutus
▶  	Kuntoutuskurssit ja -jaksot 	 (09) 4748 6928
▶  	Yksilöllisesti suunniteltu kuntoutus 	 (09) 4748 6840

Ammatillinen kuntoutus
▶ 	 TYK- ja Aslak -kuntoutus 	 (09) 4748 6255
▶ 	 Työ- ja toimintakykyarviot 	 (09) 4748 6471
▶ 	 Työhönpaluu- ja urasuunnittelupalvelut 	 (09) 4748 6471

Lasten ja nuorten kuntoutus
▶ 	 Yksilölliset kuntoutusjaksot	 (09) 4748 2358

Polikliiniset palvelut
▶ 	 Kipu- ja reumapoliklinikka 	 (09) 4748 2477
▶ 	 Fysio- ja toimintaterapia 	 (09) 4748 6627

PALVELUNEUVONTA

ma–pe klo 12–14	 (09) 4748 2544

Tieteellinen tutkimus ORTON
Puh. (09) 47 481

Keskuspuiston ammattiopisto
Opintosihteerit
Aikuiskoulutus, ammatillinen lisäkoulutus		 (09) 4748 6355
Perustutkintokoulutukset		 (09) 4748 2479
	 ▶ Arlan toimipaikka (Espoo) 	 (09) 5110 8262
Valmentava ja kuntouttava koulutus	 (09) 4748 2491
Sähköposti: opintotoimisto@keskuspuisto.fi 
Vaihde (09) 47 481, faksi (09) 4748 2746

ORTON Invalidisäätiö
Tenholantie 10, PL 29,  
00281 Helsinki 
Vaihde (09) 47 481

Sähköpostit  
etunimi.sukunimi@orton.fi 
erunimi.sukunimi@respecta.fi
etunimi.sukunimi@keskuspuisto.fi

Lisätietoa internetissä
www.orton.fi 
www.sairaalaorton.fi
www.kuntoutusorton.fi
www.laakariasemaorton.fi
www.respecta.fi
www.keskuspuisto.fi

Meille on helppo tulla. ORTON Invalidisäätiö sijaitsee Ruskeasuolla  
lähellä Helsingin ydinkeskustaa. 

• 	Bussi 23 Rautatientorilta Pasilan aseman kautta Ruskeasuolle.  
	 Päätepysäkki ORTONin edessä.
• 	Raitiovaunu 10 keskustasta. Ruskeasuon pysäkiltä (Korppaan- 
	 mäentiellä) kävelymatka noin 400 metriä.
• 	Lisätietoa joukkoliikenteestä: www.reittiopas.fi


